antecedentes del contribuyente, la importancia de su actividad, su representatividad y otros valores que 

deberán merituarse en los fundamentos de la resolución que aplique la multa. 

En ningún caso el monto de la multa por defraudación fiscal podrá ser inferior a la suma de pesos ciento 

cincuenta mil ($150.000,00), este importe podrá ser actualizado por el Poder Ejecutivo, previo dictamen del 

Ministerio de Economía. 

(Artículo modificado por el art. 13 de la ley Nº 7.051, B.O. 05/01, 29/02 y 26/09/2.012). 

(Último párrafo incorporado por el art. 1º de la ley Nº 7.303, B.O.

[...]

departamentos-habitacionales de pensiones o cualquiera otra construcción de similares características y 

naturaleza a las enunciadas) destinadas únicamente para vivienda, en tanto el importe de cada locación y por 

mes no exceda el importe de pesos quince mil ($ 15.000,00). Facúltase al Poder Ejecutivo a modificar dicho 

importe. Siempre estará alcanzado cuando el propietario sea una sociedad o empresa inscripta en el Registro 

Público de Comercio o se trate de un fideicomiso. Facúltase a la Autoridad de Aplicación a dictar las normas

[...]

efectúe -total o parcialmente- por intermedio de Consejos o Asociaciones profesionales, la base imponible 

estará constituida por el monto líquido percibido por los profesionales. Los Profesionales que no estuvieren 

organizados bajo cualquier forma asociativa de empresa, tendrán un mínimo no imponible mensual de $ 

55.000 (pesos cincuenta y cinco mil), no rigiendo para este caso, los mínimos establecidos en el Art. Nº 7 de 

la ley impositiva. Facúltase al Poder Ejecutivo a modificar el mínimo no imponible establecido en el 

presente artículo. 

(Artículo sustituido por el Art. 26° de la Ley Nº 7.051, B.O.